*De jure acquisito in bello.*

In bello evidenter injusto nihil legitime acquiri potest, ut patet. At in bello justo legitime acquiruntur, juxta omnes : 1º spolia hostium, sive occisorum, sive vulneratorum, sive captorum, sive fugientium ; 2º omnia arma et instrumenta bellica, cujusecumque generis annona, publici aeris pecunia, etc.; 3º quæcumque mobilia et immobilia ad rempublicam pertinentia : hæc ad principem, cuius nomine bellum infertur, pertinent, exceptis tamen spoliis militum, quæ ex usu recepto victoribus cedunt, et mobilibus, que in direptione urbis legitime permissa rapiuntur.

4º In bello legitimo acquiritur jus in populos victos regnandi. Id quippe admitti debet ut validum quod semper et ubique sic admissum est : atqui semper et ubique admissum est jus populis victis imperandi eosque gubernandi in bello justo legitime acquiri posse. Præterea auctoritas in populos est quid reale sicut jus in bonum jam possessum vel ad bonum aliquod possidendum : ergo, quemadmodum bona fortunæ legitime acquiruntur in bello justo, sic et auctoritas gubernandi populos. Quidam tamen, ut Grotius et Puffendorf, arbitrantur hujusmodi auctoritatem in bello acquisitam non valere, donec populus consentiat. Sed hæc opinio doctrinæ Protestantium, cui adhærebant dicti auctores, sat conformis, ideis communiter receptis et consuetæ omnium sæculorum praxi repugnat.

PUNCTUM SECUNDUM. — De potestate pacem concludendi et ineundi.

Potestas de pace tractandi, eamque concludendi, necessario annexa est potestati bellum faciendi ; id nemo inficiari potest. Omnis ergo et sola auctoritas suprema foedera pacis iniri valet.

Duplex distinguitur pax publica, una, scilicet, ad tempus, et dicitur induciæ (*trève*) vel armorum sus-

pensio ; altera vero in perpetuum, quæ et plena dissidiorum compositio.

Certum est supremas auctoritates ex jure gentium strictissime obligari foedera pacis et cunctas conditiones in eis expressas et ab utraque parte libere subscriptas observare. Attamen, ut partes contrahentes arctioribus vinculis inter se devinciantur, solemnitatem juramenti adhibere solent, obsides sibi mutuo sæpe tradunt: aliæ auctoritates supremæ ut mediatrixes foederi participant, et pro religiosa observatione ejus fidejussores sese constituant, promittentes auxilium contra partem quæ, sine causis legitimis, prima illud frangeret.

*Quæritur* utrum suprema potestas aliquam portionem ditionum suarum; v. g., urbes, castella, etc., per contractum valide cedere possit.

R. Plures auctores id negare videntur; ad validitatem enim hujusce cessionis expressum vel tacitum populi consensum requirit Grotius, l. 3, ch. 20, n. 5, sic etiam Puffendorf. Sed longe probabilius est hunc consensum non requiri. Quod enim in omnibus retro sæculis habitum est ut validum et licitum, nunc haberi non potest ut nullum: porro in omnibus retro sæculis imo et temporibus nostris, semper creditum est supremam auctoritatem, sive ab uno, sive a pluribus exercetur, tales cessiones valide facere posse, et populos ita transmissos novo gubernio obedire teneri. Quemadmodum enim membrum amputare licet ut totum servetur corpus, ita et portionem regni cedere ut majus vitetur malum, vel ut præstantius obtineatur bonum. Ergo, etc.